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Ответы на вопросы, направленные на сайт 
Территориального органа Росздравнадзора по Пермскому краю 
и поступившие в ходе проведения 
Публичных обсуждений контрольно-надзорной деятельности
за IV квартал 2018 года
(Публичные обсуждения 06 февраля 2019 года)


1. Вопрос: 	Студентка медицинского института 6 курса одновременно с учебой работает медицинской сестрой (имеет сертификат медсестры до 12.2021), диплом врача получает в июле 2019 г., продолжит учебу в ординатуре с 01.09.2019. Может ли она продолжать работу медсестрой после получения диплома врача до поступления в ординатуру и во время учебы в ординатуре?
Ответ: Как указано в тексте вопроса студентка имеет сертификат медицинской сестры до декабря 2021 г., следовательно, она как минимум имеет среднее медицинское образование, так как в соответствии с пунктом 5 утвержденных Приказом Минздрава РФ от 29.11.2012 № 982н «Условий и порядка выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам» условиями выдачи сертификата лицам, получившим среднее профессиональное медицинское образование в Российской Федерации, являются:
- наличие документов, подтверждающих соответствие уровня профессионального образования квалификационным требованиям, предъявляемым к специалистам соответствующей специальности;
- положительный результат сдачи сертификационного экзамена.
Таким образом, при наличии действующего сертификата медицинской сестры студентка может продолжать работать медсестрой и после получения диплома врача.
Также отметим, что в соответствии с частью 5 статьи 69 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» лица, не завершившие освоение образовательных программ высшего медицинского образования и лица с высшим медицинским образованием могут быть допущены к осуществлению медицинской деятельности на должностях среднего медицинского в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
«Порядок допуска лиц, не завершивших освоение образовательных программ высшего медицинского или высшего фармацевтического образования, а также лиц с высшим медицинским или высшим фармацевтическим образованием к осуществлению медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на должностях среднего медицинского или среднего фармацевтического персонала» утвержден Приказом Минздрава России от 27.06.2016 № 419н.

2. Вопрос: Имеется ли в настоящее время профессиональный стандарт врача-кардиолога?
Ответ: Да, приказом Минтруда России от 14.03.2018 № 140н утвержден профессиональный стандарт «Врач-кардиолог» (приказ зарегистрирован  в Минюсте России 26.04.2018 № 50906)
  
3. Вопрос: Согласно пункту 3 Приказа Минздрава России N 1175н в случае индивидуальной непереносимости и (или) по жизненным показаниям по решению врачебной комиссии медицинской организации назначение и выписывание лекарственных препаратов осуществляется по торговому наименованию. Решение врачебной комиссии фиксируется в медицинских документах пациента и журнале врачебной комиссии. А какая отметка делается в рецепте? Как сотрудник аптеки должен понять, что препарат выписан по торговому наименованию по решению врачебной комиссии?
Ответ: Пунктом 18 утвержденного этим же Приказом Минздрава РФ «Порядка оформления рецептурных бланков на лекарственные препараты, их учета и хранения» предусмотрено, что при выписке лекарственного препарата по решению врачебной комиссии на обороте рецептурного бланках ставится специальная отметка (штамп). 

4. Вопрос (направлен по электронной почте): Подскажите, пожалуйста, разрешен ли оборот ЛС после отмены государственной регистрации, если препарат был произведен и поставлен в срок действия регистрационного удостоверения (РУ)? Где на сайте Росздравнадзора, кроме раздела «Мониторинг безопасности» можно найти письма об исключении ЛС из ГРЛС или отмене РУ?
Ответ: В соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы. Таким образом, после отмены регистрации, оборот лекарственного препарата запрещен.  
[bookmark: _GoBack]Информация об отмене государственной регистрации также размещается в установленном порядке на сайте органа, осуществляющего регистрацию,  Министерства здравоохранения Российской Федерации http://grls.rosminzdrav.ru.

5. Вопрос (направлен по электронной почте): Какую ответственность несут аптечные организации, осуществляя продажу товаров, не относящихся к аптечному ассортименту? 
Ответ: За данное нарушение предусмотрена административная ответственность – ст. 14.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно административный штраф в размере:
- от полутора тысяч до трех тысяч рублей на граждан; 
- от пяти тысяч до десяти тысяч рублей на должностных лиц; 
- от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей на юридических лиц.
